
 

 

 Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2023/Nr. 061 
Tag der Veröffentlichung: 3. August 2023 

 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Fünfte Satzung zur Änderung der 

Prüfungs- und Studienordnung  

für den Bachelorstudiengang 

Geoökologie - Umweltnaturwissenschaften - 

an der Universität Bayreuth 

vom 1. August 2023 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 

Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Universität Bayreuth folgende 

Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Geoöko-

logie - Umweltnaturwissenschaften - an der Universität Bayreuth vom 30. Juli 2020 (AB UBT 

2020/063), die zuletzt durch Sammeländerungssatzung vom 9. Januar 2023 (AB UBT 2023/002) 

geändert worden ist, wird im Anhang wie folgt geändert: 

1. Der Anhang wird in der Tabelle im Modulbereich „Methoden (M)“wie folgt geändert: 

a) In der Modulzeile „M1: Einführung in geoökologische Methodik, wissenschaftliches 

Recherchieren und Präsentieren“ wird in der zweiten Spalte die Zahl „3“ durch die Zahl 

„2“ ersetzt, in der dritten Spalte wird die Zahl „4“ durch die Zahl „3“ ersetzt und in der 

vierten Spalte werden die Wörter „+ schriftliche Ausarbeitung“ gestrichen. 

b) Die Modulzeilen M2 und M3 werden wie folgt gefasst: 



Fünfte Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang  
Geoökologie - Umweltnaturwissenschaften - an der Universität Bayreuth vom 1. August 2023 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

„M2: Wissenschaftliche Datenauswertung 
& Programmierung & Statistik 

5 5 
schriftliche Ausarbeitung + 

Klausur 

M3: Wissenschaftliches Lesen und 
Exzerpieren 

2 3 
Präsentation + schriftliche 

Ausarbeitung“ 

2. Im Modulbereich „Geoökologie (G)“ wird in der Modulzeile „G2.2: Pedosphäre 2“ in der vierten 

Spalte nach dem Wort „Klausur*“ die Angabe „(2,5 LP) + Präsentation (2,5 LP)“ gestrichen. 

   § 2 

Diese Satzung tritt am 2. August 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ab dem Wintersemester 

2023/2024 mit diesem Studiengang beginnen. 3Die übrigen Studierenden gestalten ihr Studium nach 

der bisherigen Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Geoökologie - 

Umweltnaturwissenschaften an der Universität Bayreuth vom 30. Juli 2020 (AB UBT 2020/063), die 

zuletzt durch Satzung vom 9. Januar 2023 (AB UBT 2023/002) geändert worden ist; auf schriftlichen 

Antrag an den Prüfungsausschuss können sie ihr Studium nach dieser Satzung gestalten. 

 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 19. Juli 2023 

und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth vom 27. Juli 2023, Az. A 3370/3 - 

I/1. 

Bayreuth, 01. August 2023  UNIVERSITÄT BAYREUTH 
  DER PRÄSIDENT 

   
  Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 01. August 2023 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 01. August 2023 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 01. August 2023. 


